1 / 1

PRESS RELEASE

岡山大学記者クラブ 御中

令和 4 年 11 月 30 日

岡 山 大 学

岡山大学病院 救急救命士のための超音波検査セミナー開催について

【日  時】 令和 4 年 12 月 13 日（火） 17 時 30 分～19 時 30 分

【場  所】 マスカットキューブ 3 階講義室（岡山大学鹿田キャンパス内）

【参加人数】 40 人程度（予定）

【対 象 者】 県南東部の消防本部に所属する救急救命士および救急隊員、消防署職員

●新型コロナウイルス感染拡大防止のため、取材には必要最低限の人数でお越しいただき、

必ずマスクを着用いただきますようお願いします。

●ご来院に際しては、問診票の提出をお願いしております。以下ページご覧いただき、取材時に

ご提出ください。 https://www.okayama-u.ac.jp/user/hospital/news/detail194.html

＜お問い合わせ＞

岡山大学学術研究院医歯薬学域（医）

地域救急・災害医療学講座

助教 上田 浩平
（電話番号）086-235-7426

岡山県吉備中央町は令和 4 年 4 月に「デジタル田園健康特区」に指定され、岡山大学病院では救急

救命士の処置拡大を目指した「救急救命士による救急車内超音波検査」に対する検証を開始していま

す。町内に総合病院がない吉備中央町では、重症患者の多くは 30 分以上かけて岡山市内の病院に搬

送されます。「デジタル田園健康特区」事業では搬送時間を有効活用するため、救急救命士が、現在

は法律で認められていない超音波検査などを救急車内で実施できるよう、救急救命士の役割を拡大

し、病院到着後の適切な処置につなげることを目指しています。

このたび、県南東部の消防本部に所属する救急救命士・救急隊員を対象とした超音波検査セミナー

を、令和 4 年 12 月 13 日（火）に開催します。今回のセミナーでは、実際に救急救命士に超音波研修

を行うことに加え、教育のデジタル化を推進するため VR を用いた超音波教育も行います。

つきましては下記のとおり開催しますので、取材方、よろしくお願いします。

https://www.okayama-u.ac.jp/user/hospital/news/detail194.html